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Abstrakt

Předmětem teoretické části diplomové práce je analýza profesionálních řidičů a negativních
vlivů, které na ně během jízdy působí, vytyčení základních rozdílů mezi těžkými dopravními
prostředky a osobními vozidly a vytvoření strukturovaného dotazníku. Praktickou část pak
tvoří dotazníkový průzkum a jeho vyhodnocení.

Abstract

The theoretical part of the dissertation focuses on analysis of professional drivers and
negative impacts that affect them while driving. Secondly it is the defining of basic
distinctions between trucks and automobiles and lastly it is the creation of a structured
questionnaire. The practical part consists of a questionnaire survey and its evaluation.
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Seznam zkratek

DN Dopravní nehoda
PK Pozemní komunikace
BP Bezpečnostní pás
GPS Globální navigační systém (Global Positioning Systém)
MHD Městská hromadná doprava
AETR Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě
ČR Česká republika
SPZ Státní poznávací značka
ČVUT České vysoké učení technické
OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná
MTD Management technických dat (Management technical dates)
Kč Koruny české
Sb Sbírka
L Litr
Hz Hertz
Km Kilometr
Mm Milimetr
Hod Hodina
Kg Kilogram
g Gram
Km/h Kilometr za hodinu
t Tuna
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Úvod

Silniční doprava je v dnešní době nepostradatelný prostředek pro přepravu nákladů,

ale také osob. Je nástrojem pro vytvoření celospolečenského života. Její výhodou je
především komfort a úspora času. Je také schopna přepravit náklad tzv. „až do domu“.
S nárůstem dopravní obslužnosti jsou však spojená i negativa, jako např. zvýšené riziko
dopravních kongescí a dopravních nehod, které plynulost provozu celkově zpomalují.

Diplomová práce se zaměřuje na profesionální řidiče trávící většinu času za

volantem. Jsou vázáni zákonným nařízením, na které musí dbát při výkonu své profese. Platí
pro ně stanovená úmluva definující dobu řízení dopravního prostředku a povinné
bezpečnostní přestávky. Řidiči jsou kontrolováni pomocí zapisovacích zařízení v podobě
tachografu/tachografového kotouče. Každý z nich má povinnost vést záznamové listy o
průběhu jízdy.

Nedodržování tohoto nařízení bývá častou příčinou dopravních nehod. Řidiči mnohdy

podceňují své schopnosti a kombinace nepřiměřené rychlosti a únavy má leckdy za následek
dopravní exces a celkové zpomalení plynulosti silničního provozu.

Profese řidičů z povolání je velmi stresující. Negativní faktory, s kterými se potýkají je

značně ovlivňují. Jsou to zejména:

 Časová náročnost, tj. doba řízení v noční i denní dobu.
 Nepřízeň počasí v extrémních klimatických podmínkách.
 Dodržování časových lhůt pro přepravu nákladu nebo osob.
 Stres spojený s agresivitou okolí.
 Stres spojený s nedodržením termínů (dodací lhůty, postih ze strany

zaměstnavatele).
 Psychická zátěž ze zodpovědnosti za cestující a náklad.

Cílem diplomové práce je:

 Seznámení s profesionálním řidičem a negativními aspekty silničního provozu
odvádějící jeho pozornost. Příčiny dopravních nehod způsobené
nedodržováním elementárních pravidel silničního provozu.

 Poukázání na nové bezpečnostní systémy ve vozidlech kontrolující způsob a
směr jízdy.

 Stručný popis úmluvy AETR, která je základním dokumentem pro výkon
povolání profesionálního řidiče. Definuje dobu řízení, bezpečnostní přestávky,
stav kontrolního zařízení a formu zapisovacích listů.

 Vymezení základních rozdílů mezi dynamickými vlastnostmi „těžkých“ vozidel
(kamiony a autobusy) v porovnání s dynamikou osobních automobilů.

 Sestavení dotazníkového průzkumu týkajícího se řidičů autobusů ve dvou
různých městech. Tento průzkum mi pomohl lépe nahlédnout na problematiku
osob trávících za volantem celou svou pracovní dobu. Porovnat psychické
vlastnosti a reakce na okolní vlivy u této skupiny.
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V praktické části diplomové práce detailně analyzuji odpovědi z dotazníkového
průzkumu. Byl použit pouze malý vzorek respondentů z obou měst. Data slouží pouze
k potvrzení zjevných situací, které přináší jednotlivá města s rozdílným počtem obyvatel a
objemem dopravy.
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1. ŘIDIČ PROFESIONÁL

1.1. Úvod do problematiky

V České republice denně řídí motorové vozidlo 1/3 populace. Cca 1 krát týdně tráví

za volantem ½ populace ve věku nad 15 let a kolem 1/3 obyvatel České republice nejsou
řidiči vůbec. Dle statistik je dokázáno, že za volantem motorového vozidla tráví více muži.

Jedná se zejména o věkové kategorie tzv. středního věku, tj. 30 – 45 let. Nejmenší

skupinu věkové kategorie představují řidiči ve věku 60 a více let, což můžeme považovat za
logické, protože v těchto letech se snižují rychlé reakce řidiče na danou situaci během řízení
na pozemních komunikacích, zhoršuje se ostrost zraku a také i sluchové vjemy, které jsou
neméně důležité během řízení, již nejsou stoprocentní. Ve většině případů je jedná o
cestování automobilem za účelem do práce a zpět, anebo na nákupy, tento typ řidičů lze
nazvat tzv. „příležitostní řidiči“, avšak tito řidiči nejsou předmětem mé diplomové práce. Má
práce se bude zabývat osob, na pozicích profesionálních řidičů, jejichž práce je samotné
trávení pracovní doby za volantem motorového vozidla.

Řidiči z povolání neboli profesionální řidiči jsou tedy řídící motorové vozidlo, k němuž

ho opravňuje řidičské oprávnění skupiny C, C+E, D a D+E nebo jejich podskupin – již od
3,5 t.

Jedná se zejména o řidiče:

 nákladních automobilů – přeprava zboží
 hromadné dopravy obecně (městské, meziměstské) – přeprava osob
 a další

Obrázek 1 – zájezdový autobus (zdroj www.autokaleidoskop.cz)
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Obrázek 2 – tramvaj 15T ForCity (zdroj www.designmagazin.cz)

Obrázek 3 – Tahače s návěsem značky Iveco (zdroj brixolkucnahemija.com)
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Samotné řízení je velmi náročné, o to více to platí zejména pro profesionální řidiče.

Oproti amatérským řidičům tráví za volantem většinu svého času, a proto se musejí potýkat
ve větší míře různých situací a elementu např. překračování rychlosti, zvládání stresových
symptomů nebo zneužívání návykových látek apod. Největší zátěží pro profesionály je velká
míra stresu, která pramení z odpovědnosti za materiál, zboží a dokonce i za lidské životy
(jedná – li se o řidiče hromadné dopravy).

Rizikovost je také obsažena ve skutečnosti, že řidič z povolání je za volantem celý

den a v mnoha případech i v noci (jedná se zejména o řidiče těžkých nákladních vozidel
v rámci mezinárodní dopravy).

Je zřejmé, že se každý řidič setkává s ostatními řidiči, kteří mohou reagovat na danou

situaci nepřirozenou reakcí. Příčinou může být podrážděnost, vznětlivost, úzkostlivost,
roztržitost, nesoustředěnost, netolerance, egoismus, minimum praxe. Pokud některý z řidičů
trpí neurózou, která je potvrzena i odborníkem (psychiatrem) se ve většině případů
nedoporučuje řízení motorových prostředků.
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1.2. Dělení řidičů

 Úzkostný řidič

je přecitlivělý. Jeho chování za volantem lze definovat jako neklidné a nejisté, jeho

styl řízení je tzv. trhavý. Jeho jízda je opatrná a drží se spíše na pravém okraji vozovky. Trpí
úzkostí a ta mu nedovoluje pružnou a plynulou jízdu, kterou dnešní doba vyžaduje.

 Zakomplexovaný agresivní řidič

vnímá ostatní účastníky silničního provozu jako soupeře. Jeho styl řízení je agresivní

a preferuje rychlou jízdu. Je impulsivní a bezohledný a nedodržuje dopravní předpisy.

 Explozivní cholerik

charakterizovaný jako vzteklý řidič, který si svůj hněv vybíjí na ostatních, pokud jejich

jízda neodpovídá jeho představám a požadavkům. Jeho znaky je časté používání klaksonu a
blikání světel, aby na sebe a svůj vztek upozornil.

Pro tyto typy řidičů lze říct, že je řízení značnou zátěží. Vyvede je z míry obvyklé

situace (nerovnosti na PK, kongesce, nemožnosti předjíždění apod.), reagují vulgárně,
blokují ostatní účastníky provozu a jsou agresivní.


[…]


jsou dle svého názoru řidiči profesionály.

Muži se nejčastěji hodnotili jako průměrní, až podprůměrní.

Ženy odpovídali víceméně sebevědomě a hodnotili se nejvyššími známkami.
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Závěr

Současné silnice a dálnice disponují bezpečnostními prostředky zajišťující plynulejší

jízdu. Jsou to např. jízdní pruhy určené pro těžká nákladní vozidla a autobusy, zpomalovací
pruhy, zóny s dopravním omezením aj. Také vozidla jsou vybavena zařízeními, která
kontrolují jízdu, správný směr, detekují nástup mikrospánku a v neposlední řadě informují
řidiče o možné překážce na komunikaci.

Především je to ale řidiči jako takový, kdo s těmito bezpečnostními prvky pracuje.

Často přeceňuje své schopnosti a tím negativně působí na plynulost silničního provozu.
K tomu přispívá též neznalost technického stavu vozovky a záměrné nedodržování silničních
pravidel.

Bez dopravy se však v dnešní době neobejdeme.

S nárůstem populace s nároky na mobilitu se zvyšuje počet dopravních prostředků na

komunikacích. Upřednostňování individuální silniční dopravy před hromadnou je z pohledu
dopravního inženýrství spíše nevýhodou. Nejčastějšími uváděnými důvody jsou:

 Dlouhý přestupní čas
 Cestovní doba
 Rychlost
 Komfort cestování
 Docházkové vzdálenosti

Odstranění těchto nedostatků by vedlo ke zlepšení situace na pozemních

komunikacích, celkovému snížení objemu dopravy a zlepšení podmínek pro životní
prostředí. Hromadná dopravy by měla poskytovat cestujícímu pohodlí, bezpečí, plynulost a
rychlost přepravy a výhodné tarifní podmínky. Tím by také přilákala více cestujících.

Úkolem této diplomové práce bylo navázat na téma bakalářské práce. Sestavila jsem

dotazníkový průzkum pro profesionální řidiče autobusů ve dvou různých městech. Cílem bylo
analyzovat psychickou stránku řidiče v souvislosti s negativními vlivy na něj působících.
Vybrala jsem pouze malý vzorek respondentů, jenž představuje 100 řidičů autobusů.

Respondenti měli možnost se vyjádřit k negativním vlivům a omezením, která je

během pracovní doby postihují.

Nejvíce mě zajímaly tyto informace:

 Délka praxe a věk řidičů - porovnáním jsem zjistila, že v Děčíně řídí většinou
autobusy profesionálové s dlouholetou zkušeností (21-30let – 16 respondentů) v oboru a
vyššího věku (45-60 let – 23 respondentů a 11-20 let – 13 respondentů). Praha má spíše
řidiče středního věku (31-45 let – 30 respondentů) s krátkodobější působností v profesi (6-
10 let – 19 respondentů a 3-5 let – respondentů).
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Porovnání názorů mužů a žen řidičů hlavního města Prahy ukázalo fakt, že věkově
jsou na tom obě pohlaví vyrovnaně, tj. nejpočetnější skupinu tvořil střední věk – 31-45 let (16
žen x 14 mužů) a významnější skupinu ještě tvořili muži ve věku 46-60 let (10 respondentů).
Ovšem délka praxe byla výrazně odlišná. Ženy jsou za volantem nováčci s praxí pouhých 3-
5 let, kdežto muži se mohou pochlubit s dlouhodobým řízením v rozmezí 6-10 a 11-20 let.

 Extrémní klimatické podmínky - většina profesionálů se jednoznačně shodla v

odpovědích na toto téma. A nečiní jim zásadní problémy ani vysoké teploty v létě, ani náledí
v zimním období.

 Agresivita a nebezpečné chování okolí – toto je stěžejní téma vypovídající o

možném stresu během pracovní doby profesionála. Respondenti obou měst se celkem
shodují. Střet s agresivitou a nebezpečným chováním ostatních zaznamenali jako středně
častý. Ženy tvrdí, že se s agresivním okolím víceméně nesetkávají (většina testovaných
řidiček), naopak muži vnímají bezohledné chování často (15 řidičů).

 Vlastní hodnocení dovedností řidiče autobusů. Při porovnání mezi vybranými

městy, většina respondentů ocenila své schopnosti jako v průměru „dobré“ (22 řidičů
z Děčína a 20 z Prahy) nebo jako „velmi dobré“ (19 Děčín, 14 Praha). Zajímavý výsledek se
však ukázal v této otázce z pohledu mužů a žen. Muži se kupodivu více podceňovali a
hodnotili své znalosti pouze jako „dobré“ (16 profesionálů) až „dostatečné“ (8 profesionálů).
Ženy byly sebevědomé, tvrdily, že jsou „výborné“ (6 řidiček) až „velmi dobré“ (14 řidiček).
Tento výsledek je obrazem dopravní situace v analyzovaných městech. Děčín je obecně
klidnějším městem, Praha nabízí spoustu krizových a vypjatých situací. Muži často reagují
impulzivněji a mnohdy i výbušněji, ženy proti tomu působí klidněji a konflikty s okolím řeší
bez agrese.

Dle návrhu průzkumu bylo předpokládáno větší množství vyplněných dotazníků pro

vyšší vypovídající hodnotu. Během zpracování nastal problém s komunikací dopravních
podniků hlavního města Prahy. Nebyli ochotní podávat informace a dotazníky se vraceli i
částečně nevyplněné. Proto je celkový počet zpracovaných odpovědí nižší a z pohledu
statistické věrohodnosti představují pouze výběrový vzorek.

Výsledek průzkumu potvrdil již obecně známé skutečnosti týkající se dopravní

obslužnosti v hlavním městě Praha a ve statutárním městě Děčín. Avšak překvapivým
zjištěním při vyhodnocování dotazníku byla rozdílná psychická kondice mužů a žen v Praze.
I tento fakt jsem tedy zohlednila ve své studii.
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