I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lidský faktor a specifické podmínky řízení vybraných vozidel MHD
Jméno autora: Barbora Rakušanová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav soudního znalectví v dopravě
Oponent práce: PhDr. Mgr. Jana Šmolíková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta dopravní ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání této práce vychází z více zdrojů – zahrnuje legislativu, analýzu statistiky dopravní nehodovosti, zásady bezpečného řízení vozidla, alkohol a drogy za volantem, sledovací systémy při únavě řidiče, telefonování za volantem, bezpečnostní pásy a airbagy.

Splnění zadání splněno
V teoretické části práce je podán zdařilý přehled hlavních činitelů, resp. stresorů, které ovlivňují bezpečné řízení vozidla. Jako dominantní činitel je zdůrazněna únava, zejména ve vztahu k režimu pracovní činnosti u řidičů z povolání. Pozornost je věnována i činitelům, které ji mohou uspišit či zesílit (vliv alkoholu) i charakteristikám preventivních opatření (právní nastavení či technické prostředky ke kontrole režimu práce a odpočinku). Za zvláště důležitou považuji připomínku diplomandky k asistenčním systémům, jejichž použitím se při snížené aktivitě může snižovat pozornost řidiče. Výzkumná část práce zahrnuje výsledky původního dotazníkového průzkumu provedeného u 100 řidičů autobusů MHD v Děčíně a v Praze pomocí dotazníku, který studentka sama vytvořila. Výsledky zpracovala a vyjádřila v přehledných tabulkách a grafech. Větší rozsah v textu mohl být věnován hodnocení a komentáři zjištěných poznatků.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila vhodný postup řešení, v některých kratších kapitolách se nemohla vyhnout vzhledem k širšímu rozsahu daného tématu spíše přehledové studii.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je zajímavá a přínosná. Přináší cenné aktuální poznatky z oblasti, která je předmětem zájmu u nás i v zahraničí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce svým rozsahem (92 stran) přesahuje požadovanou normu. Formální i jazyková úroveň odpovídají požadavkům kladeným na diplomovou práci. Doporučuji opravit v prohlášení na str. 3, že se nejedná o bakalářskou práci, ale o diplomovou.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
-- ------------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka ve své práci vycházela ze současné odborné literatury.

Kvalitu práce snižuje nepřesné a neúplné uvádění dokumentačních zdrojů v seznamu literatury (chybí např. nakladatel či bližší údaje u prezentací) a patřičně odkazy na ně v textu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnocení zajímavé a přínosné práce snížily chybějící odkazy na odbornou literaturu v textu.

Pro obhajobu mám následující doporučení:

Část 1.2 Dělení řidičů nevyjadřuje charakteristiky všech řidičů z povolání, ale jen 3 charakteristiky skupin problémových řidičů.

Část 1.3. U řidičů se může vyskytovat i fyzická zátěž, pokud se podílejí i na nakládání či skládání, rozvozu aj. Str. 70 - zřejmě se jedná o typologii Evertové (2009), která rozlišuje 6 typů. Neužívá typ opatrný, ale řadový, tj. průměrný ve všech profilujících proměnných. A má ještě typ razantní.

Str. 80 – vliv klimatických podmínek si zaslouží více rozvést. Také je třeba blíže objasnit tvrzení „ženy i přes tento výsledek přistupují ke své profesi zodpovědně“.

Tuto kvalitní práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 15.6.2015

Podpis: